
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Λήψη μέτρου απόσυρσης της δορυφορικής συ-

σκευής εντοπισμού θέσης με ονομασία JIMWEY 
J501, που κατασκευάζεται από την Shenzhen 
Chuangchen Technology Co., Ltd., από την ελλη-
νική αγορά, σύμφωνα με την ενωσιακή διαδικα-
σία προστασίας και διασφάλισης του άρθρου 41 
του π.δ. 98/2017.

2	 Λήψη μέτρου απόσυρσης του ασύρματου πομπο-
δέκτη με εμπορική ονομασία BAOFENG UV-5RE 
Plus που κατασκευάζεται από την Fujian Baofeng 
Electronics Co., Ltd από την ελληνική αγορά, σύμ-
φωνα με την ενωσιακή διαδικασία προστασίας 
και διασφάλισης του άρθρου 41 του π.δ. 98/2017.

3	 Λήψη μέτρου απόσυρσης της δορυφορικής συ-
σκευής εντοπισμού θέσης με ονομασία LOVPOI D7, 
αγνώστου κατασκευαστή, από την ελληνική αγορά, 
σύμφωνα με την ενωσιακή διαδικασία προστασίας 
και διασφάλισης του άρθρου 41 του π.δ. 98/2017.

4	 Λήψη μέτρου απόσυρσης της δορυφορικής 
συσκευής εντοπισμού θέσης με ονομασία GPS 
PLANET NAVIGATION X20-1, αγνώστου κατα-
σκευαστή, από την ελληνική αγορά, σύμφωνα με 
την ενωσιακή διαδικασία προστασίας και διασφά-
λισης του άρθρου 41 του π.δ. 98/2017.

5	 Λήψη μέτρου απόσυρσης του ασύρματου πο-
μπού με εμπορική ονομασία HR MATIC MULTI2, 
αγνώστου κατασκευαστή, από την ελληνική 
αγορά, σύμφωνα με την ενωσιακή διαδικασία 
προστασίας και διασφάλισης του άρθρου 41 του 
π.δ. 98/2017.

6	 Λήψη μέτρου απόσυρσης της δορυφορικής 
συσκευής εντοπισμού θέσης με ονομασία 
CAMECHO SH1AM2CA, που κατασκευάζεται από 
την Hongkong ShunXinDa Technology Limited., 
από την ελληνική αγορά, σύμφωνα με την ενωσι-
ακή διαδικασία προστασίας και διασφάλισης του 
άρθρου 41 του π.δ. 98/2017.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1164/7	 (1)
Λήψη μέτρου απόσυρσης της δορυφορικής συσκευ-
ής εντοπισμού θέσης με ονομασία JIMWEY J501, που 
κατασκευάζεται από την Shenzhen Chuangchen 
Technology Co., Ltd., από την ελληνική αγορά, σύμ-
φωνα με την ενωσιακή διαδικασία προστασίας και 
διασφάλισης του άρθρου 41 του π.δ. 98/2017.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνη-

ση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
ΕΕ 2016/2102 και της Οδηγίας ΕΕ 2019/1024)- Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας ΕΕ 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), ιδίως 
του άρθρου 113 παρ. 2 περ. ιστ’ και κθ’ αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1020 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 για 
την εποπτεία της αγοράς και τη συμμόρφωση των προϊ-
όντων και για την κατάργηση της Οδηγίας 2004/42/ΕΚ 
και των Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 765/2008 και (ΕΕ) αριθ. 
305/2011.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6199

77361



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77362 Τεύχος B’ 6199/19.11.2025

3. Το π.δ. 98/2017 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθε-
σίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
(ΕΕ  L 153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμότη-
τα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση 
της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ» (Α’ 139) όπως έχει τροποποι-
ηθεί με το π.δ. 53/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2022/2380 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 23ης Νοεμβρίου 2022 για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ σχετικά με την εναρμό-
νιση των νομοθεσιών των κρατών μελών σχετικά με τη 
διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά (L 315) - 
Τροποποίηση του π.δ. 98/2017 (Α’ 139) “Εναρμόνιση 
της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την Οδηγία 2014/53/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Απριλίου 2014 (ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά 
με την διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά 
και την κατάργηση της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ”» (Α’ 152).

4. Την ανάρτηση 2014/53/EU-IRL-250217-20590, με 
ημερομηνία 17/02/2025, της αρμόδιας Αρχής της Ιρ-
λανδίας (ComReg: Commission for Communications 
Regulation), μέσω του Συστήματος Πληροφοριών και 
Επικοινωνίας για την Εποπτεία της αγοράς (Information 
and Communication System for Market Surveillance- 
ICSMS), σχετικά με την αντιμετώπιση ραδιοεξοπλισμού 
που παρουσιάζει κίνδυνο και αφορά τη δορυφορική 
συσκευή εντοπισμού θέσης με ονομασία JIMWEY J501, 
που κατασκευάζεται από την Shenzhen Chuangchen 
Technology Co., Ltd.

5. Την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 38564/03-09-2025 εισήγηση 
της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ και 

ύστερα από προφορική εισήγηση του Αντιπροέδρου 
Τηλεπικοινωνιών.

Επειδή:
1. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017: «Αν μέ-

τρο που λαμβάνεται από όργανο άλλου κράτους μέλους 
δυνάμει του άρθρου 40 της Οδηγίας θεωρηθεί δικαιο-
λογημένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η ΕΕΤΤ, κατόπιν 
ενημέρωσης της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου, 
λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα για να εξασφαλίσει ότι 
ο μη συμβατός ραδιοεξοπλισμός αποσύρεται ή ανακα-
λείται από την ελληνική αγορά και ενημερώνει την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά».

2. Εν προκειμένω, αναρτήθηκε στο σύστημα πληρο-
φοριών και επικοινωνίας για την εποπτεία της αγοράς 
ICSMS στις 17/02/2025 από την αρμόδια αρχή εποπτείας 
αγοράς της Ιρλανδίας α) η διαπίστωση σχετικά με μη 
συμμόρφωση προς τις βασικές απαιτήσεις του προϊό-
ντος και β) η λήψη του προσωρινού μέτρου της από-
συρσης από την αγορά της Ιρλανδίας της δορυφορικής 
συσκευής εντοπισμού θέσης με εμπορική ονομασία 
JIMWEY J501, που κατασκευάζεται από την Shenzhen 
Chuangchen Technology Co., Ltd.

3. Σύμφωνα με την ανωτέρω ανάρτηση η μη συμμόρ-
φωση του προϊόντος έγκειται στην μη πλήρωση ουσιω-
δών απαιτήσεων της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και ειδικότερα 
στην μη εξασφάλιση των προβλεπόμενων σχετικά με την 
αποδοτική χρήση του ραδιοφάσματος και την αποφυγή 
επιβλαβών παρεμβολών (άρθρο 3.2).

4. Το ως άνω μέτρο κοινοποιήθηκε στις 17/02/2025 
από την αρμόδια αρχή εποπτείας αγοράς της Ιρλανδίας 
μέσω του συστήματος ICSMS στο πλαίσιο της προβλε-
πόμενης ενωσιακής διαδικασίας προστασίας και δια-
σφάλισης (άρθρο 41 σε συνδυασμό με το άρθρο 40 του 
π.δ. 98/2017, το οποίο έχει ενσωματώσει στην ελληνική 
έννομη τάξη την Οδηγία 2014/53/ΕΕ).

5. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017 το ως άνω 
μέτρο θεωρείται δικαιολογημένο, καθώς εντός χρονικού 
διαστήματος τριών μηνών από την κοινοποίησή του δεν 
διατυπώθηκε ένσταση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή 
άλλο κράτος μέλος και συνεπώς ισχύει για το σύνολο της 
ενωσιακής αγοράς.

6. Κατά συνέπεια, το προσωρινό μέτρο της απόσυρσης 
της δορυφορικής συσκευής εντοπισμού θέσης με ονομα-
σία JIMWEY J501, που κατασκευάζεται από την Shenzhen 
Chuangchen Technology Co., Ltd., που περιλαμβάνεται 
στην κοινοποίηση 2014/53/EU-IRL-250217-20590, κατη-
γοριοποιείται στο σύστημα ICSMS ως οριστικό (closed).

Για τους ανωτέρω λόγους, αποφασίζει:
1. Εντέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 41 του 

π.δ. 98/2017, την απόσυρση της δορυφορικής συσκευής 
εντοπισμού θέσης με ονομασία JIMWEY J501, που κατα-
σκευάζεται από την Shenzhen Chuangchen Technology 
Co., Ltd., από την ελληνική αγορά, που περιλαμβάνεται 
στην κοινοποίηση 2014/53/EU-IRL-250217-20590 στο 
σύστημα ICSMS και καλεί τους οικονομικούς φορείς που 
διαθέτουν στην αγορά το εν λόγω προϊόν να προχωρή-
σουν στις απαραίτητες άμεσες ενέργειές τους.

2. Να ενημερωθεί, με ενέργειες του αρμόδιου Τμήματος 
Ραδιοεξοπλισμού της ΕΕΤΤ, το πληροφοριακό σύστημα 
ICSMS αναφορικά με την υιοθέτηση του ως άνω μέτρου.

3. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί, στο διαδικτυ-
ακό ιστότοπο της ΕΕΤΤ και να εκδοθεί σχετική ανακοί-
νωση/δελτίο τύπου, προκειμένου να ενημερωθεί το 
καταναλωτικό κοινό και η αγορά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 8 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 1170/6	 (2)
Λήψη μέτρου απόσυρσης του ασύρματου πομπο-
δέκτη με εμπορική ονομασία BAOFENG UV-5RE 
Plus που κατασκευάζεται από την Fujian Baofeng 
Electronics Co., Ltd από την ελληνική αγορά, σύμ-
φωνα με την ενωσιακή διαδικασία προστασίας 
και διασφάλισης του άρθρου 41 του π.δ. 98/2017.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας ΕΕ 2016/2102 και της Οδηγίας ΕΕ 2019/1024)- 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77363Τεύχος B’ 6199/19.11.2025

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας ΕΕ 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), ιδίως του άρθρου 113 παρ. 2 περ. ιστ’ και κθ’ 
αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1020 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 για 
την εποπτεία της αγοράς και τη συμμόρφωση των προ-
ϊόντων και για την κατάργηση της Οδηγίας 2004/42/ΕΚ 
και των Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 765/2008 και (ΕΕ) αριθ. 
305/2011.

3. Το π.δ. 98/2017 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθε-
σίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
(ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμότητα 
ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση 
της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ» (Α’ 139) όπως έχει τροπο-
ποιηθεί με το π.δ. 53/2024 «Ενσωμάτωση της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2022/2380 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 23ης Νοεμβρίου 2022 για 
την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ σχετικά 
με την εναρμόνιση των νομοθεσιών των κρατών με-
λών σχετικά με τη διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλισμού 
στην αγορά (L 315) - Τροποποίηση του π.δ. 98/2017 
(Α’ 139) “Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς 
την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 (ΕΕ L 
153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμότητα ρα-
διοεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση της 
Οδηγίας 1999/5/ΕΚ”» (Α’ 152).

4. Την ανάρτηση 2014/53/EU-E-250226-20711, 
με ημερομηνία 26/02/2025, της Ισπανικής Αρχής 
(SETELECO Secretaría de Estado de Telecomunicaciones 
e Infraestructuras Digitales), μέσω του Συστήματος Πλη-
ροφοριών και Επικοινωνίας για την Εποπτεία της αγοράς 
(Information and Communication System for Market 
Surveillance - ICSMS), σχετικά με την αντιμετώπιση ρα-
διοεξοπλισμού που παρουσιάζει κίνδυνο και αφορά σε 
ασύρματο πομποδέκτη με εμπορική ονομασία BAOFENG 
UV-5RE Plus, ο οποίος κατασκευάζεται από την Fujian 
Baofeng Electronics Co., Ltd.

5. Την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 38654/07-10-2025 εισήγηση 
της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ και 

ύστερα από προφορική εισήγηση του Αντιπροέδρου 
Τηλεπικοινωνιών.

Επειδή:
1. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017: «Αν μέ-

τρο που λαμβάνεται από όργανο άλλου κράτους μέλους 
δυνάμει του άρθρου 40 της Οδηγίας θεωρηθεί δικαιο-
λογημένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η ΕΕΤΤ, κατόπιν 
ενημέρωσης της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου, 
λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα για να εξασφαλίσει ότι 
ο μη συμβατός ραδιοεξοπλισμός αποσύρεται ή ανακα-
λείται από την ελληνική αγορά και ενημερώνει την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά».

2. Εν προκειμένω, αναρτήθηκε στο σύστημα πληρο-
φοριών και επικοινωνίας για την εποπτεία της αγοράς 
ICSMS στις 26/02/2025 από την αρμόδια αρχή εποπτεί-
ας αγοράς της Ισπανίας α) η διαπίστωση σχετικά με μη 
συμμόρφωση προς τις βασικές απαιτήσεις και β) η λήψη 
του προσωρινού μέτρου της απόσυρσης από την Ισπα-

νική αγορά του ασύρματου πομποδέκτη με εμπορική 
ονομασία BAOFENG UV-5RE Plus που κατασκευάζεται 
από την Fujian Baofeng Electronics Co., Ltd.

3. Σύμφωνα με την ανωτέρω ανάρτηση η μη συμ-
μόρφωση του προϊόντος έγκειται στην μη πλήρωση 
ουσιωδών απαιτήσεων της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
ειδικότερα στην μη εξασφάλιση των προβλεπόμενων 
σχετικά με: α) την υγεία και ασφάλεια των προσώ-
πων και των κατοικίδιων ζώων (άρθρο 3.1.α), β) το 
επαρκές επίπεδο ηλεκτρομαγνητικής συμβατότητας 
(άρθρο 3.1.β) και γ) την αποδοτική χρήση του ραδιο-
φάσματος και την αποφυγή επιβλαβών παρεμβολών 
(άρθρο 3.2).

4. Το ως άνω μέτρο κοινοποιήθηκε στις 26/02/2025 
από την Ισπανική Αρχή μέσω του συστήματος ICSMS 
στο πλαίσιο της προβλεπόμενης ενωσιακής διαδικα-
σίας προστασίας και διασφάλισης (άρθρο 41 σε συν-
δυασμό με άρθρο 40 του π.δ. 98/2017, το οποίο έχει 
ενσωματώσει στην ελληνική έννομη τάξη την Οδηγία 
2014/53/ΕΕ).

5. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017 το ως άνω 
μέτρο θεωρείται δικαιολογημένο, καθώς εντός χρονικού 
διαστήματος τριών μηνών από την κοινοποίησή του δεν 
διατυπώθηκε ένσταση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή 
άλλο κράτος μέλος και συνεπώς ισχύει για το σύνολο της 
ενωσιακής αγοράς.

6. Κατά συνέπεια, το προσωρινό μέτρο της απόσυρ-
σης του ασύρματου πομποδέκτη με εμπορική ονομα-
σία BAOFENG UV-5RE Plus ο οποίος κατασκευάζεται 
από την Fujian Baofeng Electronics Co., Ltd, που περι-
λαμβάνεται στην κοινοποίηση 2014/53/EU-E-250226-
20711 κατηγοριοποιείται στο σύστημα ICSMS ως ορι-
στικό (closed).

Για τους ανωτέρω λόγους, αποφασίζει:
1. Εντέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 41 του 

π.δ. 98/2017, την απόσυρση του ασύρματου πομπο-
δέκτη με εμπορική ονομασία BAOFENG UV-5RE Plus, 
ο οποίος κατασκευάζεται από την Fujian Baofeng 
Electronics Co., Ltd, από την ελληνική αγορά, που περι-
λαμβάνεται στην κοινοποίηση 2014/53/EU-E-250226-
20711 στο σύστημα ICSMS και καλεί τους οικονομικούς 
φορείς που διαθέτουν στην αγορά το εν λόγω προϊόν 
να προχωρήσουν στις απαραίτητες άμεσες ενέργειές 
τους.

2. Να ενημερωθεί, με ενέργειες του αρμόδιου Τμή-
ματος Ραδιοεξοπλισμού της ΕΕΤΤ, το πληροφοριακό 
σύστημα ICSMS αναφορικά με την υιοθέτηση του ως 
άνω μέτρου.

3. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί, στο διαδικτυ-
ακό ιστότοπο της ΕΕΤΤ και να εκδοθεί σχετική ανακοί-
νωση/δελτίο τύπου, προκειμένου να ενημερωθεί το 
καταναλωτικό κοινό και η αγορά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 13 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77364 Τεύχος B’ 6199/19.11.2025

Αριθμ. 1164/8	 (3)
Λήψη μέτρου απόσυρσης της δορυφορικής συ-
σκευής εντοπισμού θέσης με ονομασία LOVPOI D7, 
αγνώστου κατασκευαστή, από την ελληνική αγορά, 
σύμφωνα με την ενωσιακή διαδικασία προστασίας 
και διασφάλισης του άρθρου 41 του π.δ. 98/2017.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνη-

ση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
ΕΕ 2016/2102 και της Οδηγίας ΕΕ 2019/1024)- Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας ΕΕ 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), ιδίως 
του άρθρου 113 παρ. 2 περ. ιστ’ και κθ’ αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1020 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 για την 
εποπτεία της αγοράς και τη συμμόρφωση των προϊόντων 
και για την κατάργηση της Οδηγίας 2004/42/ΕΚ και των 
Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 765/2008 και (ΕΕ) αριθ. 305/2011.

3. Το π.δ. 98/2017 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθε-
σίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 (ΕΕ L 
153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλι-
σμού στην αγορά και την κατάργηση της Οδηγίας 1999/5/
ΕΚ» (Α’ 139) όπως έχει τροποποιηθεί με το π.δ. 53/2024 «Εν-
σωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2380 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Νοεμβρίου 
2022 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ σχετι-
κά με την εναρμόνιση των νομοθεσιών των κρατών μελών 
σχετικά με τη διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά 
(L 315) - Τροποποίηση του π.δ. 98/2017 (Α’ 139) “Εναρμόνιση 
της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Απριλίου 2014 (ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά με την διαθε-
σιμότητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση 
της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ”» (Α’ 152).

4. Την ανάρτηση 2014/53/EU-IRL-250217-20589, με ημε-
ρομηνία 17/02/2025, της αρμόδιας Αρχής της Ιρλανδίας 
(ComReg: Commission for Communications Regulation), 
μέσω του Συστήματος Πληροφοριών και Επικοινωνίας για 
την Εποπτεία της αγοράς (Information and Communication 
System for Market Surveillance- ICSMS), σχετικά με την 
αντιμετώπιση ραδιοεξοπλισμού που παρουσιάζει κίνδυνο 
και αφορά τη δορυφορική συσκευή εντοπισμού θέσης με 
ονομασία LOVPOI D7, αγνώστου κατασκευαστή.

5. Την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 38565/03-09-2025 εισήγηση 
της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ και 

ύστερα από προφορική εισήγηση του Αντιπροέδρου 
Τηλεπικοινωνιών.

Επειδή:
1. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017: «Αν μέ-

τρο που λαμβάνεται από όργανο άλλου κράτους μέλους 
δυνάμει του άρθρου 40 της Οδηγίας θεωρηθεί δικαιο-
λογημένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η ΕΕΤΤ, κατόπιν 
ενημέρωσης της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου, 
λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα για να εξασφαλίσει ότι 
ο μη συμβατός ραδιοεξοπλισμός αποσύρεται ή ανακα-

λείται από την ελληνική αγορά και ενημερώνει την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά».

2. Εν προκειμένω, αναρτήθηκε στο σύστημα πληρο-
φοριών και επικοινωνίας για την εποπτεία της αγοράς 
ICSMS στις 17/02/2025 από την αρμόδια αρχή εποπτείας 
αγοράς της Ιρλανδίας α) η διαπίστωση σχετικά με μη 
συμμόρφωση προς τις βασικές απαιτήσεις του προϊό-
ντος και β) η λήψη του προσωρινού μέτρου της από-
συρσης από την αγορά της Ιρλανδίας της δορυφορικής 
συσκευής εντοπισμού θέσης με εμπορική ονομασία 
LOVPOI D7, αγνώστου κατασκευαστή.

3. Σύμφωνα με την ανωτέρω ανάρτηση η μη συμμόρ-
φωση του προϊόντος έγκειται στην μη πλήρωση ουσιω-
δών απαιτήσεων της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και ειδικότερα 
στην μη εξασφάλιση των προβλεπόμενων σχετικά με την 
αποδοτική χρήση του ραδιοφάσματος και την αποφυγή 
επιβλαβών παρεμβολών (άρθρο 3.2).

4. Το ως άνω μέτρο κοινοποιήθηκε στις 17/02/2025 
από την αρμόδια αρχή εποπτείας αγοράς της Ιρλανδίας 
μέσω του συστήματος ICSMS στο πλαίσιο της προβλε-
πόμενης ενωσιακής διαδικασίας προστασίας και δια-
σφάλισης (άρθρο 41 σε συνδυασμό με το άρθρο 40 του 
π.δ. 98/2017, το οποίο έχει ενσωματώσει στην ελληνική 
έννομη τάξη την Οδηγία 2014/53/ΕΕ).

5. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017 το ως άνω 
μέτρο θεωρείται δικαιολογημένο, καθώς εντός χρονικού 
διαστήματος τριών μηνών από την κοινοποίησή του δεν 
διατυπώθηκε ένσταση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή 
άλλο κράτος μέλος και συνεπώς ισχύει για το σύνολο της 
ενωσιακής αγοράς.

6. Κατά συνέπεια, το προσωρινό μέτρο της απόσυρ-
σης της δορυφορικής συσκευής εντοπισμού θέσης 
με ονομασία LOVPOI D7, αγνώστου κατασκευαστή, 
που περιλαμβάνεται στην κοινοποίηση 2014/53/EU-
IRL-250217-20589, κατηγοριοποιείται στο σύστημα 
ICSMS ως οριστικό (closed).

Για τους ανωτέρω λόγους, αποφασίζει:
1. Εντέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 41 του 

π.δ. 98/2017, την απόσυρση της δορυφορικής συσκευής 
εντοπισμού θέσης με ονομασία LOVPOI D7, αγνώστου 
κατασκευαστή, από την ελληνική αγορά, που περιλαμβά-
νεται στην κοινοποίηση 2014/53/EU-IRL-250217-20589 
στο σύστημα ICSMS και καλεί τους οικονομικούς φορείς 
που διαθέτουν στην αγορά το εν λόγω προϊόν να προχω-
ρήσουν στις απαραίτητες άμεσες ενέργειές τους.

2. Να ενημερωθεί, με ενέργειες του αρμόδιου Τμήματος 
Ραδιοεξοπλισμού της ΕΕΤΤ, το πληροφοριακό σύστημα 
ICSMS αναφορικά με την υιοθέτηση του ως άνω μέτρου.

3. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί, στο διαδικτυ-
ακό ιστότοπο της ΕΕΤΤ και να εκδοθεί σχετική ανακοί-
νωση/δελτίο τύπου, προκειμένου να ενημερωθεί το 
καταναλωτικό κοινό και η αγορά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 8 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77365Τεύχος B’ 6199/19.11.2025

Αριθμ. 1164/4	 (4)
Λήψη μέτρου απόσυρσης της δορυφορικής 
συσκευής εντοπισμού θέσης με ονομασία GPS 
PLANET NAVIGATION X20-1, αγνώστου κατα-
σκευαστή, από την ελληνική αγορά, σύμφωνα 
με την ενωσιακή διαδικασία προστασίας και δι-
ασφάλισης του άρθρου 41 του π.δ. 98/2017.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνη-

ση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
ΕΕ 2016/2102 και της Οδηγίας ΕΕ 2019/1024)- Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας ΕΕ 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), ιδίως 
του άρθρου 113 παρ. 2 περ. ιστ’ και κθ’ αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1020 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 για 
την εποπτεία της αγοράς και τη συμμόρφωση των προ-
ϊόντων και για την κατάργηση της Οδηγίας 2004/42/ΕΚ 
και των Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 765/2008 και (ΕΕ) αριθ. 
305/2011.

3. Το π.δ. 98/2017 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθε-
σίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
(ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμότητα ρα-
διοεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση της Οδη-
γίας 1999/5/ΕΚ» (Α’ 139) όπως έχει τροποποιηθεί με το 
π.δ. 53/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2380 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
23ης Νοεμβρίου 2022 για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2014/53/ΕΕ σχετικά με την εναρμόνιση των νομοθεσιών 
των κρατών μελών σχετικά με τη διαθεσιμότητα ραδι-
οεξοπλισμού στην αγορά (L 315) - Τροποποίηση του 
π.δ. 98/2017 (Α’ 139) “Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 
2014 (ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμό-
τητα ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση 
της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ”» (Α’ 152).

4. Την ανάρτηση 2014/53/EU-IRL-250217-20593, με 
ημερομηνία 17/02/2025, της αρμόδιας Αρχής της Ιρ-
λανδίας (ComReg: Commission for Communications 
Regulation), μέσω του Συστήματος Πληροφοριών και 
Επικοινωνίας για την Εποπτεία της αγοράς (Information 
and Communication System for Market Surveillance- 
ICSMS), σχετικά με την αντιμετώπιση ραδιοεξοπλισμού 
που παρουσιάζει κίνδυνο και αφορά τη δορυφορική 
συσκευή εντοπισμού θέσης με ονομασία GPS PLANET 
NAVIGATION X20-1, αγνώστου κατασκευαστή.

5. Την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 38561/03-09-2025 εισήγηση 
της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ και 

ύστερα από προφορική εισήγηση του Αντιπροέδρου 
Τηλεπικοινωνιών.

Επειδή:
1. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017: «Αν μέ-

τρο που λαμβάνεται από όργανο άλλου κράτους μέλους 
δυνάμει του άρθρου 40 της Οδηγίας θεωρηθεί δικαιο-

λογημένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η ΕΕΤΤ, κατόπιν 
ενημέρωσης της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου, 
λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα για να εξασφαλίσει ότι 
ο μη συμβατός ραδιοεξοπλισμός αποσύρεται ή ανακα-
λείται από την ελληνική αγορά και ενημερώνει την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά».

2. Εν προκειμένω, αναρτήθηκε στο σύστημα πληρο-
φοριών και επικοινωνίας για την εποπτεία της αγοράς 
ICSMS στις 17/02/2025 από την αρμόδια αρχή εποπτείας 
αγοράς της Ιρλανδίας α) η διαπίστωση σχετικά με μη 
συμμόρφωση προς τις βασικές απαιτήσεις του προϊό-
ντος και β) η λήψη του προσωρινού μέτρου της από-
συρσης από την αγορά της Ιρλανδίας της δορυφορικής 
συσκευής εντοπισμού θέσης με εμπορική ονομασία GPS 
PLANET NAVIGATION X20-1, αγνώστου κατασκευαστή.

3. Σύμφωνα με την ανωτέρω ανάρτηση η μη συμμόρ-
φωση του προϊόντος έγκειται στην μη πλήρωση ουσιω-
δών απαιτήσεων της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και ειδικότερα 
στην μη εξασφάλιση των προβλεπόμενων σχετικά με την 
αποδοτική χρήση του ραδιοφάσματος και την αποφυγή 
επιβλαβών παρεμβολών (άρθρο 3.2).

4. Το ως άνω μέτρο κοινοποιήθηκε στις 17/02/2025 
από την αρμόδια αρχή εποπτείας αγοράς της Ιρλανδίας 
μέσω του συστήματος ICSMS στο πλαίσιο της προβλε-
πόμενης ενωσιακής διαδικασίας προστασίας και δια-
σφάλισης (άρθρο 41 σε συνδυασμό με το άρθρο 40 του 
π.δ. 98/2017, το οποίο έχει ενσωματώσει στην ελληνική 
έννομη τάξη την Οδηγία 2014/53/ΕΕ).

5. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017 το ως άνω 
μέτρο θεωρείται δικαιολογημένο, καθώς εντός χρονικού 
διαστήματος τριών μηνών από την κοινοποίησή του δεν 
διατυπώθηκε ένσταση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή 
άλλο κράτος μέλος και συνεπώς ισχύει για το σύνολο της 
ενωσιακής αγοράς.

6. Κατά συνέπεια, το προσωρινό μέτρο της απόσυρ-
σης της δορυφορικής συσκευής εντοπισμού θέσης με 
ονομασία GPS PLANET NAVIGATION X20-1, αγνώστου 
κατασκευαστή, που περιλαμβάνεται στην κοινοποίηση 
2014/53/EU-IRL-250217-20593, κατηγοριοποιείται στο 
σύστημα ICSMS ως οριστικό (closed).

Για τους ανωτέρω λόγους, αποφασίζει:
1. Εντέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 41 του 

π.δ.  98/2017, την απόσυρση της δορυφορικής συ-
σκευής εντοπισμού θέσης με ονομασία GPS PLANET 
NAVIGATION X20-1, αγνώστου κατασκευαστή, από την 
ελληνική αγορά, που περιλαμβάνεται στην κοινοποίηση 
2014/53/EU-IRL-250217-20593 στο σύστημα ICSMS και 
καλεί τους οικονομικούς φορείς που διαθέτουν στην 
αγορά το εν λόγω προϊόν να προχωρήσουν στις απα-
ραίτητες άμεσες ενέργειές τους.

2. Να ενημερωθεί, με ενέργειες του αρμόδιου Τμή-
ματος Ραδιοεξοπλισμού της ΕΕΤΤ, το πληροφοριακό 
σύστημα ICSMS αναφορικά με την υιοθέτηση του ως 
άνω μέτρου.

3. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί, στο διαδικτυ-
ακό ιστότοπο της ΕΕΤΤ και να εκδοθεί σχετική ανακοί-
νωση/δελτίο τύπου, προκειμένου να ενημερωθεί το 
καταναλωτικό κοινό και η αγορά.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77366 Τεύχος B’ 6199/19.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 8 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 1164/5	 (5)
Λήψη μέτρου απόσυρσης του ασύρματου πο-
μπού με εμπορική ονομασία HR MATIC MULTI2, 
αγνώστου κατασκευαστή, από την ελληνική αγο-
ρά, σύμφωνα με την ενωσιακή διαδικασία προ-
στασίας και διασφάλισης του άρθρου 41 του 
π.δ. 98/2017.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας ΕΕ 2016/2102 και της Οδηγίας ΕΕ 2019/1024)- 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας ΕΕ 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), ιδίως του άρθρου 113 παρ. 2 περ. ιστ’ και κθ’ 
αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ)  2019/1020 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ης Ιουνίου 2019 για την εποπτεία της αγο-
ράς και τη συμμόρφωση των προϊόντων και 
για την κατάργηση της Οδηγίας 2004/42/ΕΚ 
και των Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 765/2008 και (ΕΕ) αριθ. 
305/2011.

3. Το π.δ. 98/2017 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθε-
σίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
(ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμότητα 
ραδιοεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση 
της Οδηγίας 1999/5/ΕΚ» (Α’  139) όπως έχει τροπο-
ποιηθεί με το π.δ. 53/2024 «Ενσωμάτωση της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2022/2380 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 23ης Νοεμβρίου 2022 για 
την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ σχετικά 
με την εναρμόνιση των νομοθεσιών των κρατών με-
λών σχετικά με τη διαθεσιμότητα ραδιοεξοπλισμού 
στην αγορά (L 315) - Τροποποίηση του π.δ. 98/2017 
(Α’ 139) “Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς 
την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 (ΕΕ L 
153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμότητα ραδιοε-
ξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση της Οδηγίας 
1999/5/ΕΚ”» (Α’ 152).

4. Την ανάρτηση 2014/53/EU-E-250221-20657, 
με ημερομηνία 21/02/2025, της Ισπανικής Αρχής 
(SETELECO Secretaría de Estado de Telecomunicaciones 
e Infraestructuras Digitales), μέσω του Συστήματος Πλη-
ροφοριών και Επικοινωνίας για την Εποπτεία της αγοράς 

(Information and Communication System for Market 
Surveillance - ICSMS), σχετικά με την αντιμετώπιση ρα-
διοεξοπλισμού που παρουσιάζει κίνδυνο και αφορά σε 
ασύρματο πομπό για τηλεέλεγχο (transmitter remote 
control), με εμπορική ονομασία HR MATIC MULTI2, αγνώ-
στου κατασκευαστή.

5. Την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 38562/03-09-2025 εισήγηση 
της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ και 

ύστερα από προφορική εισήγηση του Αντιπροέδρου 
Τηλεπικοινωνιών.

Επειδή:
1. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017: «Αν μέ-

τρο που λαμβάνεται από όργανο άλλου κράτους μέλους 
δυνάμει του άρθρου 40 της Οδηγίας θεωρηθεί δικαιο-
λογημένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η ΕΕΤΤ, κατόπιν 
ενημέρωσης της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου, 
λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα για να εξασφαλίσει ότι 
ο μη συμβατός ραδιοεξοπλισμός αποσύρεται ή ανακα-
λείται από την ελληνική αγορά και ενημερώνει την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά».

2. Εν προκειμένω, αναρτήθηκε στο σύστημα πληρο-
φοριών και επικοινωνίας για την εποπτεία της αγοράς 
ICSMS στις 21/02/2025 από την αρμόδια αρχή εποπτεί-
ας αγοράς της Ισπανίας α) η διαπίστωση σχετικά με μη 
συμμόρφωση προς τις βασικές απαιτήσεις και β) η λήψη 
του προσωρινού μέτρου της απόσυρσης από την Ισπα-
νική αγορά του ασύρματου πομπού για τηλεέλεγχο, με 
εμπορική ονομασία HR MATIC MULTI2, αγνώστου κα-
τασκευαστή.

3. Σύμφωνα με την ανωτέρω ανάρτηση η μη συμμόρ-
φωση του προϊόντος έγκειται στην μη πλήρωση ουσιω-
δών απαιτήσεων της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και ειδικότερα 
στην μη εξασφάλιση των προβλεπόμενων σχετικά με την 
υγεία και ασφάλεια των προσώπων και των κατοικίδιων 
ζώων (άρθρο 3.1.α).

4. Το ως άνω μέτρο κοινοποιήθηκε στις 21/02/2025 
από την Ισπανική Αρχή μέσω του συστήματος ICSMS 
στο πλαίσιο της προβλεπόμενης ενωσιακής διαδικασίας 
προστασίας και διασφάλισης (άρθρο 41 σε συνδυασμό 
με άρθρο 40 του π.δ. 98/2017, το οποίο έχει ενσωματώ-
σει στην ελληνική έννομη τάξη την Οδηγία 2014/53/ΕΕ).

5. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017 το ως άνω 
μέτρο θεωρείται δικαιολογημένο, καθώς εντός χρονικού 
διαστήματος τριών μηνών από την κοινοποίησή του δεν 
διατυπώθηκε ένσταση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή 
άλλο κράτος μέλος και συνεπώς ισχύει για το σύνολο της 
ενωσιακής αγοράς.

6. Κατά συνέπεια, το προσωρινό μέτρο της απόσυρ-
σης του ασύρματου πομπού για τηλεέλεγχο με εμπορική 
ονομασία HR MATIC MULTI2, αγνώστου κατασκευαστή, 
που περιλαμβάνεται στην κοινοποίηση 2014/53/EU-E-
250221-20657 κατηγοριοποιείται στο σύστημα ICSMS 
ως οριστικό (closed).

Για τους ανωτέρω λόγους, αποφασίζει:
1. Εντέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 41 του 

π.δ. 98/2017, την απόσυρση του ασύρματου πομπού 
για τηλεέλεγχο (transmitter remote control), με εμπορική 
ονομασία HR MATIC MULTI2, αγνώστου κατασκευαστή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77367Τεύχος B’ 6199/19.11.2025

από την ελληνική αγορά, που περιλαμβάνεται στην κοι-
νοποίηση 2014/53/EU-E-250221-20657 στο σύστημα 
ICSMS και καλεί τους οικονομικούς φορείς που διαθέ-
τουν στην αγορά το εν λόγω προϊόν να προχωρήσουν 
στις απαραίτητες άμεσες ενέργειές τους.

2. Να ενημερωθεί, με ενέργειες του αρμόδιου Τμή-
ματος Ραδιοεξοπλισμού της ΕΕΤΤ, το πληροφοριακό 
σύστημα ICSMS αναφορικά με την υιοθέτηση του ως 
άνω μέτρου.

3. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί, στο διαδικτυ-
ακό ιστότοπο της ΕΕΤΤ και να εκδοθεί σχετική ανακοί-
νωση/δελτίο τύπου, προκειμένου να ενημερωθεί το 
καταναλωτικό κοινό και η αγορά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 8 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 1164/6	 (6)
Λήψη μέτρου απόσυρσης της δορυφορι-
κής συσκευής εντοπισμού θέσης με ονομασία 
CAMECHO SH1AM2CA, που κατασκευάζεται από 
την Hongkong ShunXinDa Technology Limited., 
από την ελληνική αγορά, σύμφωνα με την ενω-
σιακή διαδικασία προστασίας και διασφάλισης 
του άρθρου 41 του π.δ. 98/2017.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας ΕΕ 2016/2102 και της Οδηγίας ΕΕ 2019/1024)- 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας ΕΕ 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), ιδίως του άρθρου 113 παρ. 2 περ. ιστ’ και κθ’ 
αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/1020 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Ιουνίου 2019 για 
την εποπτεία της αγοράς και τη συμμόρφωση των προ-
ϊόντων και για την κατάργηση της Οδηγίας 2004/42/ΕΚ 
και των Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 765/2008 και (ΕΕ) αριθ. 
305/2011.

3. Το π.δ. 98/2017 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθε-
σίας προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 
(ΕΕ L 153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμότητα ρα-
διοεξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση της Οδη-
γίας 1999/5/ΕΚ» (Α’ 139) όπως έχει τροποποιηθεί με το 
π.δ. 53/2024 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2380 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
23ης Νοεμβρίου 2022 για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2014/53/ΕΕ σχετικά με την εναρμόνιση των νομοθεσιών 
των κρατών μελών σχετικά με τη διαθεσιμότητα ραδιο-

εξοπλισμού στην αγορά (L 315) - Τροποποίηση του π.δ. 
98/2017 (Α’ 139) “Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας 
προς την Οδηγία 2014/53/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 (ΕΕ L 
153/22.05.2014) σχετικά με την διαθεσιμότητα ραδιοε-
ξοπλισμού στην αγορά και την κατάργηση της Οδηγίας 
1999/5/ΕΚ”» (Α’ 152).

4. Την ανάρτηση 2014/53/EU-IRL-250217-20592, με 
ημερομηνία 17/02/2025, της αρμόδιας Αρχής της Ιρ-
λανδίας (ComReg: Commission for Communications 
Regulation), μέσω του Συστήματος Πληροφοριών και 
Επικοινωνίας για την Εποπτεία της αγοράς (Information 
and Communication System for Market Surveillance- 
ICSMS), σχετικά με την αντιμετώπιση ραδιοεξοπλισμού 
που παρουσιάζει κίνδυνο και αφορά τη δορυφορική 
συσκευή εντοπισμού θέσης με ονομασία CAMECHO 
SH1AM2CA, που κατασκευάζεται από την Hongkong 
ShunXinDa Technology Limited.

5. Την υπό στοιχεία ΕΕΤΤ 38563/03-09-2025 εισήγηση 
της αρμόδιας Υπηρεσίας της ΕΕΤΤ και 

ύστερα από προφορική εισήγηση του Αντιπροέδρου 
Τηλεπικοινωνιών.

Επειδή:
1. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017: «Αν μέ-

τρο που λαμβάνεται από όργανο άλλου κράτους μέλους 
δυνάμει του άρθρου 40 της Οδηγίας θεωρηθεί δικαιο-
λογημένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή η ΕΕΤΤ, κατόπιν 
ενημέρωσης της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου, 
λαμβάνει όλα τα αναγκαία μέτρα για να εξασφαλίσει ότι 
ο μη συμβατός ραδιοεξοπλισμός αποσύρεται ή ανακα-
λείται από την ελληνική αγορά και ενημερώνει την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά».

2. Εν προκειμένω, αναρτήθηκε στο σύστημα πληρο-
φοριών και επικοινωνίας για την εποπτεία της αγοράς 
ICSMS στις 17/02/2025 από την αρμόδια αρχή εποπτείας 
αγοράς της Ιρλανδίας α) η διαπίστωση σχετικά με μη 
συμμόρφωση προς τις βασικές απαιτήσεις του προϊό-
ντος και β) η λήψη του προσωρινού μέτρου της από-
συρσης από την αγορά της Ιρλανδίας της δορυφορικής 
συσκευής εντοπισμού θέσης με εμπορική ονομασία 
CAMECHO SH1AM2CA, που κατασκευάζεται από την 
Hongkong ShunXinDa Technology Limited.

3. Σύμφωνα με την ανωτέρω ανάρτηση η μη συμμόρ-
φωση του προϊόντος έγκειται στην μη πλήρωση ουσιω-
δών απαιτήσεων της Οδηγίας 2014/53/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και ειδικότερα 
στην μη εξασφάλιση των προβλεπόμενων σχετικά με την 
αποδοτική χρήση του ραδιοφάσματος και την αποφυγή 
επιβλαβών παρεμβολών (άρθρο 3.2).

4. Το ως άνω μέτρο κοινοποιήθηκε στις 17/02/2025 
από την αρμόδια αρχή εποπτείας αγοράς της Ιρλανδίας 
μέσω του συστήματος ICSMS στο πλαίσιο της προβλε-
πόμενης ενωσιακής διαδικασίας προστασίας και δια-
σφάλισης (άρθρο 41 σε συνδυασμό με το άρθρο 40 του 
π.δ. 98/2017, το οποίο έχει ενσωματώσει στην ελληνική 
έννομη τάξη την Οδηγία 2014/53/ΕΕ).

5. Σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017 το ως άνω 
μέτρο θεωρείται δικαιολογημένο, καθώς εντός χρονικού 
διαστήματος τριών μηνών από την κοινοποίησή του δεν 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77368 Τεύχος B’ 6199/19.11.2025

διατυπώθηκε ένσταση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή 
άλλο κράτος μέλος και συνεπώς ισχύει για το σύνολο της 
ενωσιακής αγοράς.

6. Κατά συνέπεια, το προσωρινό μέτρο της απόσυρ-
σης της δορυφορικής συσκευής εντοπισμού θέσης με 
ονομασία CAMECHO SH1AM2CA, που κατασκευάζεται 
από την Hongkong ShunXinDa Technology Limited., 
που περιλαμβάνεται στην κοινοποίηση 2014/53/EU-
IRL-250217-20592, κατηγοριοποιείται στο σύστημα 
ICSMS ως οριστικό (closed).

Για τους ανωτέρω λόγους, αποφασίζει:
1. Εντέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 41 του π.δ. 98/2017, 

την απόσυρση της δορυφορικής συσκευής εντοπισμού 
θέσης με ονομασία CAMECHO SH1AM2CA, που κατα-
σκευάζεται από την Hongkong ShunXinDa Technology 
Limited., από την ελληνική αγορά, που περιλαμβάνεται 
στην κοινοποίηση 2014/53/EU-IRL-250217-20592 στο 

σύστημα ICSMS και καλεί τους οικονομικούς φορείς που 
διαθέτουν στην αγορά το εν λόγω προϊόν να προχωρή-
σουν στις απαραίτητες άμεσες ενέργειές τους.

2. Να ενημερωθεί, με ενέργειες του αρμόδιου Τμή-
ματος Ραδιοεξοπλισμού της ΕΕΤΤ, το πληροφοριακό 
σύστημα ICSMS αναφορικά με την υιοθέτηση του ως 
άνω μέτρου.

3. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί, στο διαδικτυ-
ακό ιστότοπο της ΕΕΤΤ και να εκδοθεί σχετική ανακοί-
νωση/δελτίο τύπου, προκειμένου να ενημερωθεί το 
καταναλωτικό κοινό και η αγορά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 8 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02061991911250008*


		2025-11-20T16:44:49+0200




